*/ Nằm ở vị trí chuyển tiếp giữa miền Đông và miền Tây Nam phần, thành phố Hồ Chí Minh bắc giáp tỉnh Tây Ninh và tỉnh Sông Bé; đông giáp tỉnh Đồng Nai; tây và tây nam giáp tỉnh Long An; bao gồm 12 quận nội thành (quận 1, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11, Bình Thạnh, Gò Vấp, Tân Bình, Phú Nhuận) và 6 huyện ngoại thành (huyện Bình Chánh, Củ Chi, Hóc Môn, Nhà Bè, Thủ Đức và Duyên Hải.)

*/ Ngược giòng Lịch sử:

*/ Năm Quý Hợi (1623), khi chúa Sãi Nguyễn Phúc Nguyên đặt đồn thu thuế ở Bến Nghé và bến Sài Gòn thì tại đó đã có hơn 20.000 người ở.

*/ Năm Kỷ Mùi (1679), chúa Hiền Nguyễn Phúc Tần cho lập đồn Dinh ở Tân Mỹ (ngã tư Cống Quỳnh- Nguyễn Trãi bây giờ).

+ Cũng năm Kỷ Mùi (1679), chúa Hiền đặt *phủ Gia Định* gồm huyện Phước Long và huyện Tân Bình (Đông Nai và Sài Gòn bây giờ), có dinh Phiên trấn, có các quan lưu thủ, cai bạ, ký lục.

*/ Năm Mậu Dần (1698), Quốc chúa Nguyễn Phúc Chu đặt *phủ Gia Định*, trong đó chỗ thành phố bây giờ là huyện Tân Bình thuộc *dinh Phiên trấn* bao gồm vùng đất từ Tây Ninh kéo dài đến Gò Công.

*/ Lúc này lưu dân VN đã có mặt khắp nơi, từ Tiền giang trở lên. Đến khi nghề nông mở mang lớn ở đồng bằng sông Cửu Long thì Sài Gòn trở thành một thành phố buôn bán nhiều lúa gạo (ở thế kỷ 18).

*/ Năm Tân Dậu (1741), chúa Nguyễn Phúc Khoát cho xây *kho Cẩm Đệm* nơi khu Bến Nghé (còn gọi là *Cầu Kho*, tên cây cầu bắc ngang con rạch ăn vào kho Cẩm Đệm), một trong 9 kho ở rải rác vùng Đông Nai & sông Cửu Long.

+ Kho Cẩm Đệm hình vuông, có sông rạch bao bọc chung quanh như một cù lao nhỏ. Một phía là rạch Vàm Bến Nghé; ba phía kia là rạch Bến Chiểu ăn qua rạch Bàn rồi chảy trở lên rạch Bến Chùa.

+ Cầu Kho vẫn còn mang tên cũ, nằm ở bến Chương Dương, quận 1 Sài Gòn ngày nay.

+ Rạch Bến Chiểu bây giờ có tên là Rạch Bà Đò.

+ Rạch Bàn vẫn mang tên cũ. Có lẽ kho lúa thời xưa là ở vị trí nhà thờ Cầu Kho ngày nay, trên nền đất còn cao ráo.

*/ Năm Mậu Thân (1788), chúa Nguyễn Ánh cho mở rộng Kho Cẩm Đệm để chứa lúa thâu về từ bốn trấn của đất Gia Định, kể luôn đồng bằng sông Cửu Long (Cà Mau, Rạch Giá, Hà Tiên nạp vào kho Vĩnh Long).

*

**

Đoàn lưu lại thành phố ba tháng để tập tồng mới và hát ra mắt tại các rạp thủ đô. Sài Gòn đang giữa mùa mưa.